Ata nº 001-2023

Ata da Reunião do Conselho Administrativo do IPREVENT.

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três às nove horas,
reuniram-se na sala do IPREVENT, no Prédio da Prefeitura Municipal os membros do Con-
selho Administrativo do IPREVENT, Virgilio Tarcisio Maurici, Leticia Casagrande, Juliana
Marchiori Vinotti, Wilson Mario Sgrott Junior, Sirleia Piuco e Lorena Wisintainer. Abrindo a
reunião, a Presidente agradeceu a presença de todos, apresentando a pauta do dia. Fez-
se uma breve análise do Instituto, sendo informado, conforme o DAIR de dezembro de 2022,
o resultado positivo nos Fundos de Investimento no montante de R$ 1.791,94 (mil, setecen-
tos e noventa e um reais e noventa e quatro centavos), ficando o saldo financeiro do Insti-
tuto em R$ 30.444.217,17 (trinta milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, duzentos
e dezessete reais e dezessete centavos). Frente aos acontecimentos do mês de dezembro
e ao desempenho dos indicadores no período, os mercados brasileiros tiveram resultados
negativos na renda variável, dado ao acúmulo de informações que transmitiam risco fiscal
para os próximos meses, enquanto o mercado de renda fixa teve desempenho majoritaria-
mente positivo após a redução de incertezas políticas. Foi informado o falecimento da apo-
sentada Sra Bernardete Pereira em 22 de janeiro de 2023 e o pagamento da rescisão foi
realizado aos dependentes, conforme regulamentado na Lei nº 691, de 08 de dezembro de
2021. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e lavrada a presente
ata que vai assinada por todos os presentes.

Lorena Wisintainer                                   Leticia Casagrande                              Juliana Marchiori Vinotti
Diretora do IPREVENT                             Representante da Câmara                 Representante da Câmara

Wilson Mário Sgrott Junior       Virgilio Tarcisio Maurici                        Sirleia Piuco
Representante do Samae          Representante dos Inativos                 Representante do Ente